

**DSB INTERNATIONAL PUBLIC SCHOOL
RISHIKESH (UTTARAKHAND)**

CLASS - VIII

SUBJECT	SYLLABUS FOR U.T - 2
ENGLISH	<p>Literature - L - 7 A Visit to Cambridge, L - 8 A Short Monsoon Diary. Poem - On the Grasshopper and the Cricket. Supplementary - L - 6, 7, 8. Grammar - Voice, Subject - Verb Agreement. Writing - Story Writing, Formal Letter. Vocabulary - Synonyms, Antonyms, One word Substitution. Integrated Grammar - Editing, Gap Filling.</p>
MATHS	<p>CH - 11 Mensuration CH - 12 Exponents and Powers CH - 13 Direct and Inverse Proportions</p>
EVS/SST	<p>History - CH - 8 Civilising the Native, Educating the Nation CH - 9 Women, Caste and Reform Geography - CH - 4 Agriculture CH - 5 Industries Civics - CH - 5 Judiciary</p>
SCIENCE	<p>Chapter 6 - Combustion and Flame Chapter 8 - Cell - Structure and Functions Chapter 14 - Chemical Effects of Electric Current Chapter 15 - Some Natural Phenomena</p>
HINDI	<p>बसंत – पाठ 10 कामचोर , पाठ 11 जब सिनेमा ने बोलना सीखा , पाठ 12 सुदामाचरित , पाठ 13 जहाँ पहिया है , पाठ 14 अकबरी लोटा। भारत की खोज – पाठ 6 अंतिम दौर–एक , पाठ 7 अंतिम दौर–दो। व्याकरण – शब्द भंडार (पर्यायवाची शब्द , विलोम शब्द , अनेक शब्दों के लिए एक शब्द , श्रुतिसम भिन्नार्थक शब्द , अनेकार्थी) संधि – स्वर संधि (दीर्घ संधि , गुण संधि , वृद्धि संधि) अलंकार – रूपक अलंकार , पुनरुक्ति अलंकार , अतिशयोक्ति अलंकार , अपठित गद्यांश , अनुच्छेद लेखन।</p>
SANSKRIT	<p>पाठ्य पुस्तक (रूचिरा) – पाठ 9 सप्तभगिन्यः , पाठ 10 नीति नवनीतम् , पाठ 11 सावित्री बाई फुले। (व्याकरण) – शब्दरूप (राजन्) धातुरूप 'खाद्' लट् और लृट् लकार</p>
COMPUTER	<p>CH - 6 The Computer Malware CH - 7 Introduction to HTML CH - 8 Moving ahead with HTML</p>